Fiche 1
Introduction au droit bancaire
I.	 Histoire et actualité du droit bancaire
II.	 Sources du droit bancaire
•	 Définitions
Droit économique : branche du droit – mi-privé, mi-public – qui met en relief
l’intervention de l’État dans les rapports économiques.
Bancarisation : néologisme désignant l’importance du nombre d’individus qui

le blanchiment de capitaux, des organismes sont en charge de la surveillance des
établissements de crédit : citons le Comité de Bâle (Fiche 4) dont les recommanda-
tions visent à renforcer le contrôle prudentiel et la qualité de la surveillance des
banques et le GAFI (Groupe d’action financière internationale) sur la lutte contre
le blanchiment.
Sources communautaires
Ces sources sont devenues au fil du temps prédominantes. Il est vrai que la
très grande majorité des textes nationaux ne font que transposer les directives
européennes. Ces directives concernent aussi bien les établissements de crédit que
leurs opérations. Certaines ont conduit à une harmonisation des règles relatives
9782340-082410_001-276_INT.indd   119782340-082410_001-276_INT.indd   11 07/08/2023   15:0907/08/2023   15:09
12
à la profession bancaire : leur but était d’en faciliter l’accès et l’exercice par les
établissements de crédit européens (2e Directive n° 89/646/CE du 15 déc. 1989),
d’assurer la sécurité des clients de ces établissements (systèmes de garanties des
dépôts bancaires ; Directive 2009/14/CE du 11 mars 2009) et de mettre en place un
contrôle des opérations de blanchiment (Directive n° 91/308/CEE du 10 juin 1991,
remplacée par la directive n° 2005/60/CE du 26 oct. 2005).
D’autres textes ont engagé une harmonisation des opérations de banque et en
particulier des opérations de paiement afin de créer un marché unique des paiements
(Directive n° 2007/64 du 13 novembre 2007 concernant les services de paiement dans
le marché intérieur – dite DSP 1, directive abrogée par la Directive n° 2015/2366
du 25 novembre 2015, dite DSP2 transposée par l’ordonnance n° 2017-1252 du 9
août 2017 : Fiche 20) ainsi qu’un espace unique de paiement en euros (ou SEPA :
Single Euro Payments Aera). L’harmonisation a aussi touché les services financiers à
distance (Directive 2002/65/CE du 23 sept. 2002), les règles relatives au crédit à la
consommation (Directive 2008/48/CE du 23 avril 2008) et au crédit immobilier (Dir.
2014/17/UE du 4 fév. 2014) ou encore celles concernant le commerce électronique
(Dir. 2000/31/CE du 8 juin 2000).
Outre ces sources de droit dérivé, notons l’importance grandissante – pour le
droit bancaire - de la jurisprudence de la CJUE ainsi que celle de la CEDH.
•	 À retenir
•	 Le droit bancaire est le droit des banquiers (professionnels) et le droit des